Omnino necesse est ut

inveniant. Cooperatio de qua in cap. V ad hoc tendere debet ut necessaria nobis sponte perveniant, modo quidem magis fraterno quam paternalistico, non sicut mendicus a divite, sed sicut frater a fratre iuvatur sciente cui creditit.

Venerabiles Patres, uti diximus initio nostri sermonis, schema nobis placet, quamquam optamus ut perficiatur sensu in hoc interventu exposito.

101

Exe.Mus P. D. URBANUS M. PERSON

Episcopus tit. Cymaeus, vie. ap. Hararensis

Pag. 19, lin. 15, addatur sequens: ... inhaerens vestigiis S. Pauli apostoli qui fuit primus ad gentes missus.

Il manque dans le schema une invitation à tous les missionnaires à suivre la méthode et l'exemple de Saint-Paul qui fut le premier envoyé « ad gentes ». Et quelle est la méthode de St. Paul ? Elle peut se résumer en deux points :

1. *Un zèle à toutes épreuves*: Paul n'a qu'une pensée : proposer le message du Christ. « Malheur à moi si je ne propose pas l'évangile. Voilà pourquoi Paul a été appelé. Tout le reste ne compte pas. Seul compte proposer l'évangile de Jésus-Christ. Paul ne s'embarrasse de rien d'autre.

Tous les missionnaires devraient avoir cette vocation toujours présente à leurs yeux et éliminer de leur vie quotidienne tout ce qui ne conduit pas à ce but. Que de forces perdues dans des suppliances, dans d'inutiles disputes entre envoi rnergiTj 0.6770 T508.078 0 Td une)Tj 0.097.8101652c 19une) 0.27 c 16.271 05Td propo)Tj

en poudre et organisent une ceremonie pour jeter cette poudre dans la mer.

Depuis cette epoque le mouvement missionnaire a ete imbu de cet esprit des conquistadores. Nous avons presente le message evangélique sans aucun egard pour les religions ou les civilisations existantes.

Avec l'evangile nous avons presente la civilisation occidentale. La methode a reussi en Amerique OU les civilisations ant ete balayees. Un bien ou un mal, qui le sait? « Dummodo annuntietur Christus » dirait Saint Paul. Qu'une civilisation vive ou meurt, peu lui importe, pourvu que le Christ soit annonce.

La methode n'a pas reussi en Asie. Nous avons perdu l'Inde et avec l'Inde nous avons perdu l'Asie. L'Eglise en Asie est une eglise prefabriquee. Sommes-nous en train de perdre l'Afrique? Ne sommes-nous pas tentes d'y repeter la meme faute?

. II est urgent pour taus les missionnaires de revenir à Saint-Paul et de mediter ses methodes ...

102

Exe.Mus P. D. PAULUS PETRUS PINIER

Episcopus Constantinianus

Pag. 7, n. 5, linn. 26-29: post« actu praesens » addatur: « actu praesens fit, ut vivat inter eos in spiritu veritatis, secundum verbum Christi dicentis: " Filius hominis venit non ministrari sed ministrare ", ut cooperetur cum eis in conatibus ad conditionem humanam meliorandam, et ad patrimonium culturale semper promovendum, ut instauretur cum eis in campo religioso cum conscientia et libertas personalis semper honorentur, dialogus fraternus ducens ad actiones communes per quas problemata mundi solventur et, gratia Dei, ad unitatem fidei, quando Deus voluerit et quomodo voluerit, secundum consilium a saeculis in Deo absconditum. Sic fit ut eos praedicationi, sacramentis ... ». *Ratio:* in contactu cum multis, non potest immediate loqui de praedicatione et sacramentis. Lectio nostri textus non debet ponere obstacula ad evangelizationem.